
Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo Diário do Litoral
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten� cidade deste documento pode 
ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo site htt p://dldigital.com.br

A6diariodolitoral.com.br
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2022 Classi� cados

Publicidade Legal
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 723/2021

CONCORRÊNCIA N° 01/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS torna 
público, para conhecimento dos interessados, que 
está aberta a presente licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, sob o regime 
de empreitada por preço global, para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços para 
elaboração e desenvolvimento dos projetos básicos 
e executivos de Prevenção e Combate a Incêndio, e 
obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros 
– AVCB, bem como a regularização das edificações 
da Câmara Municipal de Santos junto ao Corpo de 
Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, 
conforme especificações descritas no Termo de 
Referência, que constitui o Anexo I do Edital.

DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:  até 
19/04/2022, às 10h. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
19/04/2022, às 10h. 

Os interessados poderão obter todas as informações 
sobre esta licitação na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Praça Tenente Mauro 
Batista de Miranda, nº 01, Vila Nova – Santos/SP, nos 
seguintes horários: das 9h30 às 11h30 e das 14h30 
às 17h, telefone (13) 3211-4100 - ramal 4220 ou pelo 
e-mail comlic@camarasantos.sp.gov.br. 
O Edital completo encontra-se à disposição no 
endereço eletrônico https://www.camarasantos.
sp.gov.br/concorrencia-01-2022-proc-723-2021.

Santos, 14 de abril de 2022.

Fábio Eduardo Martins Solito
Secretário de Planejamento e Finanças

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 752/2021

CONCORRÊNCIA N° 02/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS torna 
público, para conhecimento dos interessados, que 
está aberta a presente licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, sob 
o regime de empreitada por preço global, para 
a contratação de empresa especializada para 
atualização de projeto luminotécnico da Câmara 
Municipal de Santos, com cessão dos direitos 
autorais, conforme especificações descritas no 
Termo de Referência, que constitui o Anexo I do 
Edital.

DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: até 
26/04/2022, às 10h. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
26/04/2022, às 10h. 

Os interessados poderão obter todas as 
informações sobre esta licitação na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Praça Tenente Mauro Batista de Miranda, nº 01, 
Vila Nova – Santos/SP, nos seguintes horários: 
das 9h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h, telefone 
(13) 3211-4100 - ramal 4220 ou pelo e-mail 
comlic@camarasantos.sp.gov.br. 
O Edital completo encontra-se à disposição no 
endereço eletrônico https://www.camarasantos.
sp.gov.br/ concorrencia-02-2022-proc-752-2021.

Santos, 14 de abril de 2022.

Fábio Eduardo Martins Solito
Secretário de Planejamento e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

COOPERATIVA DOS CONDUTORES 
AUTÔNOMOS DE CONTAINERS E CARGAS 

NACIONAIS E INTERNACIONAIS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - COOPERINTER

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

O Presidente Augusto Gonçalves Filho da Cooperativa dos 
Condutores Autônomos de Containers e Cargas Nacionais 
e Internacionais do Estado de São Paulo - COOPERINTER, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, 
convoca os associados, que nesta data são em número de 
20, em condições de votar, para se reunirem em Assembléia 
Geral Ordinária, a realizar-se na sua sede social, à Rua 
Visconde de São Leopoldo No. 225 Altos – Centro, nesta 
cidade de Santos, no dia 27/03/2022, às 11:00 horas, com 
a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira 
convocação; às 12:00 horas, com a presença de metade mais 
um dos associados, em segunda convocação; ou às 13:00 
horas, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, 
em terceira convocação, para deliberar sobre os seguintes 
assuntos: 

ORDEM DO DIA:

1 – Prestação de contas do órgão de administração, 
compreendendo Balanço Geral do exercício de 2.021, das 
Contas de Sobras e Perdas, Parecer do Conselho Fiscal e do 
Relatório da Diretoria;
2 – Deliberação sobre a destinação das sobras apuradas no 
exercício de 2.021 (ou rateios das perdas);
3 – Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal conforme o Artigo 41 do Estatuto Social;

Santos, 16 de março de 2.022. 

AUGUSTO GONÇALVES FILHO
PRESIDENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 04/2022.

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Itanhaém o 
Pregão Eletrônico nº. 04/2022 Processo 
n º 17.189/2021
Interessado: Secretaria de Assitencia 
e Desenvolvimento Social. Tipo de 
Licitação: Menor Preço Global.
Objeto: Abertura de processo 
licitatório para a contratação de 
empresa especializada em serviços 
de dedetização, desratização e 
descupinização dos equipamentos 
de proteção social básica para asseio 
e higiene dos mesmos, atendendo 
assim a Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social pelo período 
de 12 mese, nos termos da legislação 
vigente, e Obtenção do edital completo: 
a partir do dia 17/03/2022, na Internet no 
endereço eletrônico: www.licitacoes-e.
com.br; 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
Início – Das 10:00 Horas dia 17/03/2022 
e Final – às 08:30 Horas do dia 
30/03/2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir 
das 08:30 Horas do dia 30/03/2022.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 
A partir das 09:00 Horas do dia 
30/03/2022.
Recebimento da documentação do 
Item 01: até o 3º (terceiro) dia útil 
subseqüente ao da realização da 
sessão.
Todas as fases referentes a este 
procedimento licitatório serão realizadas 
pela Internet no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br.
INFORMAÇÕES: Telefone (0xx13) 
3421.1600, ramal 1200.
ID:928039

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

ITANHAÉM, 16 DE MARÇO DE 2022.
Gilberto Andriguetto Júnior 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

ANGULUS RIDET

AVISO DE ANALISE LAUDOS
E AMOSTRAS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022

Objeto: Registro de preço para possível 
aquisição de material de limpeza, 
para atender a Prefeitura Municipal de 
Itanhaém pelo período de 12 meses, 
com reserva de itens para participação 
exclusiva de microempresas, empresas 
de pequeno porte e microempreendedor 
individual.
Nos termos do processo nº 3.173/2022, 
a Prefeitura da Estância Balneária de 
Itanhaém – Estado de São Paulo, por 
intermédio do Secretário Municipal 
da Secretaria de Administração, infra-
assinado, torna público aos interessados 
que os laudos e amostras apresentados 
para os Lotes 01, 03, 04, 06, 09 e 12 
das empresas classifi cadas em primeiro 
lugar PE 08/2022 P 3.173/2022 serão 
avaliados no dia 18/03/2022 às 13:30 h 
na sala de reuniões do gabinete.

Itanhaém, 16 de março de 2.022.
Gilberto Andriguetto Júnior 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

ANGULUS RIDET

AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 10/2022.

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Itanhaém o 
Pregão Eletrônico nº. 10/2022
Processo n º 3.147/2022
Interessado: Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social.
Tipo de Licitação: Menor preço por item.
Objeto: Registro de Preço para possível 
aquisição de Gêneros Alimentícios, 
para uso do CRAS, no Serviço de 
Convivência e Fortalecimentos de 
Vínculos da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimentos Social do Município 
de Itanhaém, pelo período de 12 (doze) 
meses.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
Início – 17/03/2022 e Final – 30/03/2022.
DATA E HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: A partir das 10:00 
Horas do dia 30/03/2022.
Recebimento da documentação dos 
itens 01 à 19: até o 3º (terceiro) dia 
útil subseqüente ao da realização da 
sessão.
Todas as fases referentes a este 
procedimento licitatório serão realizadas 
pela Internet no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br.
INFORMAÇÕES: Telefone (0xx13) 
3421.1600, ramal 1236 e ou pregao@
itanhaem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

ITANHAÉM, 17 DE MARÇO DE 2022.
Gilberto Andriguetto Júnior

Secretário Municipal da
Secretaria de Administração.

ANGULUS RIDET

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 11/2022

Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Locação e 
Implantação de Sistema de 
Radiocomunicação Digital, com 
comunicação instantânea de voz 
e dados em pleno funcionamento, 
compreendendo o fornecimento de 
equipamentos, materiais, serviços de 
instalação e programação, treinamento, 
manutenção e demais insumos, para 
comunicações de voz operacionais 
sem fi o, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Defesa 
e Convivência Social, Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Finanças do Município de 
Guarujá. 

Processo nº: 15816/2021.

O Edital na íntegra e seus anexos 
poderão ser obtidos gratuitamente no 
site www.guaruja.sp.gov.br, através do 
link “Serviços Online”; “Sistema de 
Licitações”, ou pessoalmente, na Diretoria 
de Compras e Licitações(mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos 
custos de reprodução) sito na Av Santos 
Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 22 de 
março de 2022 até o dia 31 de março de 
2022. As visitas técnicas deverão ser 
efetuadas até o dia 31 de março de 2022. 
O pagamento deverá ser efetivado na 
Agência Bancária situada dentro do Paço 
Municipal Raphael Vitiello. Os demais 
atos que necessitarem de publicidade 
serão publicados ofi cialmente apenas no 
Diário Ofi cial do Município, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, 
inciso XIII; Lei Municipal nº 2.812/2001, e 
disponibilizados, em caráter informativo, 
no site do Município.

Os Envelopes nº 1 e 2 e a declaração 
de pleno atendimento aos requisitos 
de habilitação serão recebidos na 
Diretoria de Compras e Licitações no 
dia 01 de Abril de 2022 até às 09h30m, 
quando se dará a abertura da sessão 
pública.

Guarujá, 16 de Março de2022.

ATILA GREGORIO RIBEIRO PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA 

E CONVIVÊNCIA SOCIAL

Edital De Citação - Prazo De 30 Dias. Processo Nº 1001637-
57.2014.8.26.0590 O MM. Juiz de Direito da 5ª Vara Cível, do Foro de São 
Vicente, Estado de São Paulo, Dr. Otávio Augusto Teixeira Santos, na forma 
da Lei, etc. Faz Saber a(o) Alexandre David Gabriel, brasileiro, CPF 
270.286.488-00, que Fortec Assessoria e Treinamento Ltda ajuizou Ação 
Monitória para recebimento de R$ 930,02 (mar/14) decorrente da devolução 
dos cheques cheques nºs 000023, 000020, 000024, 000025, 000026, 
000027, 000028 do Banco 341, agência 8060, c/c 01339-1. Encontrando-se o 
réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua Citação, por Edital, 
para que em 15 dias, a fluir após os 30 supra, pague o valor supra 
devidamente corrigido e acrescido de honorários advocatícios de 5%, que o 
tornará isento das custas processuais ou, no mesmo prazo, apresente 
embargos, sob pena de constituir título executivo judicial, ficando advertido de 
que no caso de revelia será nomeado curador especial. Será o presente edital, 
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. Nada Mais. Dado e passado 
nesta cidade de São Vicente, aos 25 de fevereiro de 2022. K-16e17/03

Processo Digital nº: 1005060-15.2020.8.26.0590 Classe: Assunto: Execução de 
Título Extrajudicial - Espécies de Títulos de Crédito Exequente: H. Max 
Distribuidora de Materiais Elétricos e Hidráulicos Eireli Executado: Mep & Cia - 
Materiais Elétricos Ltda (Cardoso & Cardoso Materiais Elétricos Ltda) e outro 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS O MM. Juiz de Direito da 6ª Vara Cível, 
do Foro de São Vicente, Estado de São Paulo, Dr. Artur Mar�nho de Oliveira 
Júnior, na forma da Lei, etc. Faz saber a CARDOSO & CARDOSO MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 28.714.446/0001-05, que HMAX DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EIRELI ajuizou Ação de Execução para 
recebimento de R$ 1.239,69 (Jun/20) referente aos produtos adquiridos, 
representados pelas NFs geradas em 14/03/2019, 28/03/2019 e 11/04/2019, 
vencidas, protestadas e não pagas. Estando o executado em lugar incerto e não 
sabido, expede-se edital para que em 03 dias, decorrido o prazo do presente 
edital, pague o débito atualizado, acrescidos dos honorários advoca�cios 
arbitrados em 10% conforme art. 827 do CPC. Ao fluir após o prazo supra, 
poderá apresentar embargos em até 15 dias. Ficando adver�do de que no caso 
de revelia será nomeado curador especial.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS. Proc. 1035043-85.2016.8.26.0562 - Ao MM. 
Juiz de Direito da 12ª Vara Cível, do Foro de Santos, Estado de São Paulo, Dr. Fernando 
de Oliveira Mello, na forma da Lei, etc. Faz saber a Arnaldo �arcia Valente, CPF nº 
035.840.498-30, Arnaldo Valente, CPF nº 024.486.378-49, e Regina Stella Valente, CPF 
nº 025.329.378-23, que Athanazildo Corr�a Neto ajuizou Ação Indenizatória 
obje�vando a condenação � devolução da quan�a apossada irregularmente no valor 
de R$107.488,35 (Nov/16), bem como, ao pagamento de indenização pelos danos 
morais sofridos a serem arbitrados. Estando os réus em lugar ignorado, expede-se 
edital para que contestem e requeiram provas cabíveis em 15 dias decorrido o prazo 
do presente edital. Não sendo contestada a ação, implicará revelia e presumir-se-ão 
como verdadeiros os fatos narrados pelo autor conforme preceitua o art. 344 do CPC. 
Ficando adver�do de que no caso de revelia será nomeado curador especial. Será o 
edital, a�xado e publicado na forma da lei. SP, 24.01.2022.

Anuncie: 
(13) 99149-7354 

publicidade@diariodolitoral.com.br

A leitura 
na medida 

certa.

A7diariodolitoral.com.br
Quinta-feira, 17 De março De 2022 Brasil + Mundo

 A Pesquisa Genial/Quaest 
divulgada nesta quarta-feira, 
mostra que o ex-presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva (PT) 
mantém a liderança nas inten-
ções de voto para a Presidência 
no primeiro turno, com 44% 
na pesquisa estimulada - no le-
vantamento anterior ele tinha 
45%. O presidente Jair Bolsona-
ro (PL) continua em segundo 
lugar, com 26%, três pontos 
percentuais a mais do que na 
última amostragem.

O ex-juiz Sergio Moro (Po-
demos) e Ciro Gomes (PDT) es-
tão empatados na disputa pelo 
terceiro lugar, novamente com 
7% das intenções cada um.

A lista segue com João Do-
ria (PSDB) e André Janones 
(Avante) empatados no quin-
to lugar, com 2% das inten-
ções. Em seguida está Simone 
Tebet (MDB), com 1%. Luiz Feli-
pe D’Ávila (Novo) não pontuou.

O governador do Rio Gran-
de do Sul, o ainda tucano 
Eduardo Leite, que é o nome 
aventado pelo PSD para dispu-
tar o Planalto após desistência Lula ao lado do ex-governador Geraldo Alckmin, cotado para ser vice na chapa do petista neste ano

Zanone Fraissat//Folhapress

Lula lidera pesquisa com 
44%; Bolsonaro sobe a 26%

ELEIÇÕES 2022. Já Sergio Moro e Ciro Gomes estão empatados na disputa pelo terceiro lugar, com 7% das intenções

do presidente do Senado, Ro-
drigo Pacheco (MG), aparece 
com 1% e 3% em dois cená-
rios da pesquisa estimulada. 

SEGUNDO TURNO.
Nas projeções para segundo 
turno, Lula manteve a lideran-
ça sobre os demais candidatos 
em todos os cenários testados. 
Contra Bolsonaro, o petista te-
ria 54% dos votos e o presiden-
te, 32%.

Em um suposto segundo 
turno com Moro, Lula registra 
53% à frente dos 26% do ex-
-ministro. Contra Ciro Gomes, 
o ex-presidente atinge 51% das 
intenções de voto, e o pede-
tista 23%. Na disputa contra 
Doria, Lula pontua 56% e o tu-
cano, 15%. Contra Leite, o ex-
-presidente fica com 57% e o 
governador, 15%.

No levantamento, foram 
entrevistadas 2 mil pessoas 
acima de 16 anos, de forma 
presencial, entre os dias 10 e 
13 de março. A margem de erro 
é de dois pontos porcentuais. 
(EC)

Terremoto 
é registrado 
no nordeste 
do Japão

 A Um terremoto com mag-
nitude 7,3 atingiu área de Fu-
kushima, no Japão, deixando 
em torno de dois milhões de 
casas na região sem energia 
elétrica.

Além de Fukushima, hou-
veram efeitos nas cidades ja-
ponesas de Miyagi, Iwate e 
Tohoku. As informações são 
do portal “G1”

O tremor foi registrado na 
costa nordeste do Japão. Au-
toridades locais emitem aler-
ta de tsunami para a área de 
Miyagi e Fukushima.  

Houve alguns relatos de 
incêndios, mas sem registro 
de grandes danos. Várias pes-
soas sofreram ferimentos no 
nordeste do Japão, mas ne-
nhuma delas parecia grave, 
com a maioria sofrendo que-
das ou sendo atingidas por 
objetos em queda, de acordo 
com informações da agência 
de notícias Reuters.

O primeiro-ministro do 
Japão, Fumio Kishida, infor-
mou que o governo está cole-
tando as informações sobre 
os tremores com autoridades 
locais. (GSP)

FUKUSHIMA

Relatório diz que Executivo deu caráter eleitoreiro a Fundo Nacional
Jose Cruz/Agência Brasil

 A O ex-presidente Luiz Iná-
cio Lula da Silva (PT) voltou a 
atacar o teto de gastos e afir-
mou que, em um eventual 
governo, irá “gastar o que for 
preciso gastar”.

“Vamos fazer o que for ne-
cessário para melhorar a vida 
do povo. Vamos gastar o que 
for preciso gastar. Muitas ve-
zes o gasto é investimento”, 
afirmou Lula em entrevista à 
rádio Espinharas, na Paraíba, 
na terça (15).

O líder petista defendeu 
ainda na entrevista à rádio 
paraibana que, muitas vezes, 
os gastos na realidade são in-
vestimentos. “Você não tem 
que limitar, porque quando 
limita, é para gastar menos 
para o benefício do povo. Eles 
consideram como gastos pa-
gar aposentadoria, salários, 

Lula volta a defender 
aumento de gastos

investimentos na saúde”, se-
guiu.

Líder nas pesquisas eleito-
rais, o petista disse ainda que 
não acredita em teto de gas-
tos e que ele é “incompetên-
cia de quem governa o país”. 
E afirmou que irá trabalhar 
para “recuperar os direitos 
do povo trabalhador”, colo-
cará o pobre no orçamento 
e rico no imposto de renda.

Na entrevista, Lula tam-
bém afirmou que é impor-
tante votar em candidatos 
ao Congresso Nacional que 
“pensem igual ao povo”.

“Não dá para você botar 
a raposa para tomar conta 
do galinheiro. É preciso vo-
tar em pessoas que têm o 
compromisso em beneficiar 
os mais necessitados neste 
país”. (FP)

 A Nesta quarta-feira, o presi-
dente Volodimir Zelenski fez 
um discurso aos congressistas 
dos EUA. O presidente fez um 
apelo por ajuda, e reforçou o 
pedido para criação de uma 
zona de exclusão aérea no ter-
ritório ucraniano. 

“Estamos pedindo uma res-
posta para esse terror russo. 
Será que isso é muito? Pedir 
que a Rússia pare de aterrori-
zar os nossos cidadãos livres”, 
apontou”.

Em seu discurso o presi-
dente ucraniano também faz 
um pedido de novas sanções 
econômicas à Rússia, e diz que 
seu país não perderá as espe-
ranças. As informações podem 
ser encontradas no portal “R7”.

“Biden, o senhor é o líder 
de uma grande nação e eu de-
sejo que seja o líder do mundo. 
Isso significa ser o líder da paz. 
(...) Hoje os EUA não estão aju-

Zelenski apela por ajuda em 
discurso ao Congresso dos EUA

O presidente da Ucrânia Volodimir Zelenski; mandatário 
mencionou que seu país continuará resistindo pela soberania

Reprodução/Youtube 

dando apenas a Ucrânia, mas 
o mundo, para tentar manter 
a Justiça na história.”

Zelenski mencionou em 
seu discurso que a população 
de seu país está ameaçada e 

apresenta um vídeo mostran-
do a destruição fruto do com-
bate. O presidente também 
mencionou que seu país con-
tinuará resistindo pela sua so-
berania. (GSP) 

 A A negociação do gover-
nador do Rio Grande do Sul, 
Eduardo Leite (PSDB), com o 
ex-ministro Gilberto Kassab - 
que planeja lançá-lo à Presi-
dência da República pelo PSD 
- reacendeu o clima de con-
fronto entre os tucanos. A ala 
do PSDB ligada ao governador 
de São Paulo, João Doria, pas-
sou a destacar o investimento 
feito pelo partido para a realiza-
ção das prévias, com o objetivo 
de causar desgaste a Leite. Até 
agora não adiantou: o gaúcho 
está mesmo disposto a se filiar 
ao PSD de Kassab.

O tesoureiro do PSDB, César 
Gontijo, cobrou postura “ética” 
do gaúcho. Pelas suas contas, 
Leite recebeu R$ 1,2 milhão da 
legenda para disputar as pré-
vias contra Doria, que venceu o 
embate, e o ex-prefeito de Ma-
naus Arthur Virgílio. “As pré-
vias custaram R$ 10 milhões e 

Leite negocia com PSD, e PSDB 
tenta desgatar sua imagem

só aconteceram porque Eduar-
do Leite se comprometeu a fi-
car na legenda se perdesse. É 
uma questão ética. Por isso fi-
zemos esse investimento. Ele 
vai enterrar a carreira se sair do 
PSDB”, afirmou Gontijo.

Aliados do governador do 
Rio Grande do Sul disseram 
que ele não se importa de en-
frentar a pecha de “mau perde-

dor”. Em conversas reservadas, 
Leite afirma que o custo polí-
tico de seu gesto não será sig-
nificativo porque “o vencedor 
(Doria)” não conseguiu “ficar 
de pé” nas pesquisas de inten-
ção de voto.

Este argumento, porém, 
não é compartilhado por no-
mes históricos do partido que 
são críticos à candidatura de 
Doria. Nesta terça, após tomar 
café com Kassab, em SP, e se re-
unir com investidores do Itaú 
BBA, Leite desembarcou em 
Brasília para encontros sepa-
rados com tucanos, como o 
presidente do partido, Bruno 
Araújo (PE), o deputado Aécio 
Neves (MG) e o senador Tasso 
Jereissati (CE). Os correligioná-
rios fizeram um último esforço 
para convencê-lo a ficar no par-
tido. Leite, no entanto, indicou 
estar muito próximo de anun-
ciar a ida para o PSD. (EC)

Tesoureiro do 
PSDB cobrou 
postura ‘ética’ 
do gaúcho; pelas 
suas contas, Leite 
recebeu R$ 1,2 
milhão da legenda 
para disputar as 
prévias tucanas

 A O governo de Jair Bolsona-
ro segurou recursos do Fundo 
Nacional de Segurança Pública 
(FNSP) ao longo do ano passa-
do e frustrou a aplicação do di-
nheiro que seria destinado ao 
combate da violência contra a 
mulher. Um relatório prepa-
rado pelo Instituto Sou da Paz 
afirma que o Executivo federal 
deu caráter eleitoreiro à exe-
cução do fundo ao estabelecer 
que parte da verba poderia ser 
usada para bancar a constru-
ção de moradias a policiais.

O relatório chama a aten-

Bolsonaro usa 
fundo para bancar 
moradia a policiais

ção para a inclusão do Progra-
ma Habite Seguro na lista de 
despesas do fundo. O subsídio 
à habitação para profissionais 
de segurança pública - criado 
em setembro, por meio de me-
dida provisória (MP) - foi um 
aceno político do governo aos 
policiais militares. A MP, apro-
vada no Congresso, foi sancio-
nada nesta terça (15) por Bol-
sonaro.

“A despeito da relevância do 
tema, tal iniciativa parece mais 
um dos mecanismos açodados 
empregados pelo governo fe-

Governo frustou investimento de combate 
à violência contra a mulher, diz Sou da Paz

deral para impor sua agenda 
política”, afirma o documen-
to. “Foi incluída por meio de 
medida provisória, gerando 
questionamentos que apon-
tam para sua inconstituciona-
lidade e denunciam seu caráter 
eleitoreiro”.

Metade do valor arrecada-
do é destinada aos estados, que 
contam com os repasses milio-
nários para reforçar  estratégias 
locais de segurança. O FNSP 

tem o maior orçamento na lis-
ta dos fundos vinculados ao 
ministério. No ano passado, fe-
chou em cerca de R$ 1,5 bilhão. 

Deste total, R$ 7,2 milhões 
estavam previstos para promo-
ção da segurança e defesa da 
mulher. Apenas R$ 152 mil fo-
ram efetivamente usados. Ou 
seja, só 0,01% do valor global 
do fundo foi destinado para 
providências contra a violên-
cia doméstica. (EC)

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce

ROSE.BRAGA
Realce


